Beliau juga adalah seorang tokoh pemikir agung dan reformis dalam sejarah Islam (al-Quasem 1975). Nama sebenar al-Ghazali ialah Abu Hamid Bin Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali al-Tusi al-Syafi'i (al-Badawi 1961; Brill 1987; Ibn Khallikan 1994). Beliau dilahirkan pada tahun 450H (1058M) di perkampungan Ghazalah, Tus, Khurasan iaitu di Timur Laut Iran (dulunya Parsi). Sesetengah penulis mencatatkan nama beliau sebagai al-Ghazzali (*double z*) yang dikaitkan dengan pekerjaan bapanya sebagai pemintal benang bulu (Fathullah 1974).